大型仪器独立操作证管理办法

为了更好地发挥我中心大型仪器的效益，本中心允许持本中心颁

发的大型仪器操作证的人员在非上班时间独立使用仪器。同时，为了保

证仪器使用的安全、有序和高效，本中心特制订“大型仪器独立操作证

管理办法”。

一、发证的对象

本校教师、博士（后）生和二年级以上的硕士研究生。

二、仪器操作证的发放和管理

1、凭课题组组长签字的仪器培训申请书，到中心实验室业务办公室报名；

2、由仪器管理人员对申请者进行的现场培训，学习仪器的工作原理及操作技

术；

3、仪器操作考核合格者, 可获得该仪器的临时上机操作证，临时上机操作证

一个月内有效（扣除假期）。在此期间，申请者需在仪器管理人员的监督

下，至少独立正确操作该仪器六次(18 机时数)以上，经仪器管理人员确认

方可将临时上机操作证转为正式大型仪器操作证。

4、如发现持证者违章操作，第一次给予警告，第二次将吊销仪器操作证；

5、大型仪器操作证为长期有效，但是，如持证者连续三个月内未操作指定的

仪器，须经仪器管理人员重新考核,并确认方可上机操作；

6、持仪器操作证者只能上机操作资格证确认的仪器设备；

7、仪器操作证不能转让，调离学校人员或毕业学生须交回该证并注销处理。

三、仪器操作管理程序

1、按中心要求通过“汕头大学预约中心” 预约上机操作时间，经系统确认后，

申请者需提前到中心实验室办理相关交接手续，并按预约使用起止时间使

用仪器。实验完毕后，仪器使用者必须如实登记使用情况和使用机时，并

向仪器管理人员办理交接手续，由管理人员检查确认。

2、持证人出现违反本中心规章制度，如为外单位分析样品、不如实登记实验

时间等情况，本中心将吊销当事人的实习临时上机操作证或大型仪器操作

证，并要求持证人所属课题组承担相关损失

3、严禁在仪器的计算机上进行与实验内容无关的一切操作；

4、所有的实验数据须由仪器管理人员负责拷贝操作，严禁拷贝他人实验数据，

一经发现将予以通报，并根据学校的有关规定从严处理；

5、持证人上机操作时对实验室内安全负有一切责任，在仪器工作时不得离开

实验现场，不得擅自将仪器等转交给其他人操作，不得擅自将无关人员带

入仪器室；

6、持证人独立操作时出现的仪器故障，如属操作者人为或操作不当产生，课

题组将承担 100%的维修费；非操作者的原因产生的故障，课题组将承担

20%的维修费；如无法确定故障产生的直接原因，课题组将承担 50%的维

修费。

三、上机收费

收费标准按汕大发〔2019〕12 号文，执行 “汕头大学分析测试中心测试项

目收费价目总表”，消耗品由上机人员自备。

本管理办法由中心实验室负责解释，自公布之日起施行。

大型仪器独立操作的申请协议

1、凡是申请独立操作我中心大型仪器人员需签订此协议，并认真履行协议；凡

不遵守本规定或不履行协议的，中心有权终止其在中心的实验工作，并有权

拒绝接受其再次来实验室开展科研工作。

2、持大型仪器操作证进入我中心实验室工作者，必须认真学习实验室有关的安

全守则，遵守有关实验室的规章制度，服从实验室管理人员的管理；熟悉和

严格遵守有关仪器及实验操作规程；在实验室内的一切活动须经本实验室管

理人员的许可方可实施；必须网上预约并在约定的时间内来实验室开展工

作。

3、由中心办公室会同实验室管理人员，根据学校的有关规定，依据所用的实验

耗材的数量、仪器使用时间、样品量等确定收费标准，大型仪器独立操作者

须及时交纳实验所发生的费用。因特殊原因确需减收或免收费用的，应由课

题组和实验管理人员协商并书面提出，经中心负责人批准同意后方可减免。

4、未经实验室管理人员及相关人员许可，任何人不得随意使用仪器专用或他人

的计算机，或查看他人的实验记录或实验结果。严禁利用仪器专用计算机进

行娱乐活动或其它与本仪器功能无关的工作。

5、严格遵守中心有关钥匙管理的规定，严禁任何人以任何借口私自配制或转借

他人。

6、非专职实验人员在实验室期间因不遵守管理规定、不服从实验管理人员管

理，或违章操作、玩忽职守、忽视安全等责任事故造成仪器设备损坏或丢失

的，应根据相关规定进行赔偿。同时，中心不负责其个人的损伤赔偿。

7、实验室内严禁存放私人物品。

8、凡是利用我中心的实验数据发表论文时，中心人员参与实质性实验工作的，

参与实验的本中心人员要在论文中署名，并要注明本中心名称；无本中心人

员参与实验的，也要在论文的脚注、致谢中或其它适宜的位置注明“本研究

工作（或部分工作）在汕头大学中心实验室或分析测试中心完成”等字样。

论文正式发表后须送一份发表论文的抽印本或复印件给本中心存档。

承 诺

本课题组负责人和申请人，已阅读和熟知上述规定条款，并承诺：遵

守实验室的一切规章制度，服从实验室管理人员的管理和安排，对违规所造

成的后果承担责任。

课题组负责人签名：

操作申请人签名：                   中心实验室负责人签名（公章）：

日期：                             日期：

大型仪器独立操作培训申请表

课题组名称  所属院系

课题组负责人
联系电话

邮 箱

大型仪器独立操

作申请人

联系电话

邮 箱

拟申请独立操作仪器设备名称

大型仪器独立操作申请人简历

约定条款：

申请人须遵守学校实验管理守则、中心实验室的《用户守则》、《安全守

则》和其它的管理规定。

大型仪器独立操作

申请人签名
 日 期

课题组负责人签名  日 期

备注